上海工程技术大学
2013年第四期预备党员培训班计划
根据《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》和《关于加强党员经常性教育的意见》的有关要求，为加强预备党员的教育和管理，帮助预备党员增强党性观念、党员意识和责任感，进一步明确党员标准，在学习和工作中发挥先锋模范作用。经研究，决定在4月下旬至5月下旬举办2013年第四期预备党员培训班。
一、培训目的
通过学习贯彻党的十八大的精神，深入学习新党章和党史知识，以多种载体推进学习实践活动，提高学生预备党员的思想政治理论素质，增强党性，提升能力，进一步明确党员标准，增强党性锻炼，争做优秀共产党员。

二、培训主题

坚持以中国特色社会主义理论体系为指导，深入贯彻落实科学发展观，紧紧围绕“进了党的门，做好党的人”这一主题，丰富教育内容，创新实践载体，确保培训效果。
三、培训对象

1、2012年11月1日至2013年4月15日期间新发展的教工党员和学生党员。
四、培训内容

本次培训采用课堂讲授、讨论研讨和实践教学相结合的方式，以辅导报告、经典导读、自学研读、主题实践、专题讨论、总结交流等形式展开，做到理论与实践相结合、集中辅导与分散自学相结合。
(一) 理论学习
1、学习重点：

学习十八大中国共产党新党章，了解党员的八项权利和八项义务，进一步明确党员标准；学习中国共产党的历史，深刻认识中国人民走上社会主义道路的历史必然性，坚定共产主义理想和中国特色社会主义信念。
2、自学书籍与材料：
（1）《中国共产党章程》（中国共产党第十八次全国代表大会部分修改，2012年11月14日通过）

（2）刘少奇：《论共产党员修养》（党校网站）
（3）《胡锦涛在庆祝中国共产党成立90周年大会上的讲话》（党校网站）
（4）学习党的“十八大”报告：《坚定不移沿着中国特色社会主义道路前进，为全面建成小康社会而奋斗》
(二)实践阶段
开展主题实践活动，以能力建设为重点，全面提高学生预备党员的综合素质，本次培训主要开展以下活动：
（1）开展以“我承诺、我服务；我奉献，我快乐”的社会公益活动
以志愿活动等载体开展校园服务、社区服务等富有实效的志愿实践活动，增强服务社会的意识和责任感。
（2）组织参观革命烈士纪念馆（地）的社会实践活动
	为缅怀革命烈士的丰功伟绩，接受爱国主义和革命传统教育，组织参观一次革命纪念馆（地），重新学习革命先辈的英雄足迹，进一步加深对党的历史的了解，增强历史使命感和责任感。

（3）制定组织生活的一个“微方案”
	充分发挥党员的主体作用，要求培训班的每名学员制定组织生活的一个“微方案”，体现“微切口，大内涵”的原则，在一个个小片段中以小见大，实现对党员的思想引领，达到组织生活“有主题，有讨论，有共识”的目标。（详见各学院下发的《关于开展上海工程技术大学党的组织生活“微方案”征集的通知》）

（三）学习讨论
1、什么是党员标准？党员应如何发挥表率作用？
2、加强党性修养有什么重要意义？党员应如何加强自身的党性修养？

3、预备党员转正的手续是什么? 支部大会讨论预备党员转正的程序是什么?
4、在支部发展党员大会上，支部对你提出的缺点和不足，预备期间你做了什么改进和努力？

五、组织方式

校党校统一安排辅导报告和专题讲座，分党委、党总支负责组织开展一次社会公益活动，参观一个革命纪念馆（地）。

六、培训要求

参加党校预备党员培训班的学习是预备党员按期转正前的必经环节之一，分党委、党总支要安排专人负责，教育学员认真对待，全心投入。
（一）学员上课纪律要求

1、学员应自觉遵守党校纪律，不迟到、早退，如遇特殊情况必须履行请假手续，要经所在党组织和党校老师准假并做好补课安排；
2、有以下行为者，取消其本期党校结业资格：

(1)凡无故迟到或早退两次者；

(2)无故缺席一次者；

(3)请假两次者；

(4)结业考试缺考或有舞弊行为者；

(5)在培训期间有其他严重违纪行为者；

（二）学员参加社会实践要求

1、自觉在校园文明建设中做好带头作用，严守学院规章制度与纪律，注意个人仪表大方得体，不染发、不烫发、不穿奇装异服；

2、自觉参加献爱心活动、义务献血或其他社会公益和参观革命纪念馆（地）社会实践活动。

（三）学员结业的考核方式

学员考核成绩由考勤评分、卷面成绩、组织生活 “微方案”的征集、社会实践四部分组成。

1、考勤评分：占15%，迟到或早退一次扣5分，请假一次扣5分；

2、卷面成绩：占50%，为培训结束时闭卷考试成绩；
3、组织生活 “微方案”的征集：占15%。
4、社会实践：占20%。

七、党校联系方式
地址：行政楼A441室；

电话：67791264；

电子信箱：dangxiaosues@sina.com；

联系人：高锡文
培训班学习附件：
  附件1：上海工程技术大学2013年第四期预备党员培训班计划安排表。
中共上海工程技术大学委员会党校

2013年5月
附件1：
上海工程技术大学2013年第四期预备党员培训班计划安排表
	时     间
	内          容
	主讲人
	地 点

	4月22日—
4月24日
	党校入学考试（网络考试）
	党委组织部
朱洪春
	宿舍

	5月31日(周五)

13：30－15：00
	开学典礼
	党委副书记

褚劲风
	行政楼
B301

	《重温党的历史 开创新的辉煌》
	艺术学院

许传宏

	6月3日—

6月7日
	预备党员座谈会
	各学院
	教学楼

	6月4日(周二)

18：00－20：00
	经典著作《论共产党员修养》导读
	社科学院

张健明
	行政楼

B301

	6月13日(周四)

18：00－20：00
	《怎样做一名合格的共产党员》
	汽车学院
周洁
	行政楼

B301

	5月31日—

6月15日
	社会实践和公益活动
	各学院
	上海

	6月14日(周五)

13：30－15：00
	先锋讲坛
	外请专家
	行政楼

B301

	6月15日—
6月18日
	党校结业考试（网络考试）
	党委组织部
朱洪春
	宿舍

	6月21日（周五）

13：30－15：00
	结业典礼

	党委副书记

褚劲风
	行政楼

B301

4